
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea lucrIrilor

A$enalarea trotuarelor din str. N. Costin, sectorul Buiucani, mun. Chiginlu

prin procedura de achizi[ie licitatie deschisd

l. Denumi[ea autoritiifii contractante: PRETURA SECTOR(IL(]I BUIUCANI
2. IDNO: 1007601009509

3. Adresa: MD- 2004, mun Chisindu, str. Mihai Viteazul nr, 2

4. Numlrril de telefon lfaxz 022295071/022295069

5. Adresa 
fle 

e-mail gi de internet a autoritifii contractante: buiucani@pmc.{nd

6. Adresa {e e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul Ia documentafia de
atribuire:

7. Tipul autoritlfii contractante ;i obiectul principal de activitate (dac5 este cazul,
men{iunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI
achizi(ia implicl o altl forml de achizi{ie comunl) z Pretura sect, Buiucsni

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, sI
participe la procedura de achizifie privind executarea urmltoarelor lucrlri:

g, in cazul in care contractul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): nu se oplicd

Admiterea sau interzicerea ofertelor arternative. nu se sclmite

Termenii gi condifiile de executare solicitafi: 4 luni din momentul preddrii de cdtre

10.

I l.

Nr.
dlo Cod CPV

Denumirea
bunurilor solicitate UM Canti

tatea

Specificarea tehnicd
deplinl solicitattr,

Standarde de referinttr

Valoarea estimattr
(fdrI TVA) lei

I 45200000-9

Amenajarea
trotuarelor din
str. N. Costin,
sectorul
Buiucani, mun.
Chiqinlu

proiect I
Conform caietului de

sarcini 499 992,47 lei

Valoarea estimativl totall (fIrI TVA) 499 992,47 lei

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

conlor ului de



13. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu se aplicd

14. Prestarea serviciului este rezeyvatil unei anumite profesiiin temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz)z nu se apricd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informa(iile solicitate
(DUAE, documenta{ie):

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Oblig
ati

vitate
a

I
DUAE

Original, conform Formularului standard al
Documentului Unic de Achizilii European,
confirmatd prin aplicarea semniturii electronice

Da

2. Oferta
Original cu respectarea cerinfelor expuse in Anexa
nr.2 - anunlul de participare, confirmat[ prin
aplicarea semndturii electronice, inclusiv Anexa nr.8

Da

3.
Oferta tehnicd conform
Caietului de sarcini

Devizele locale (specificafii tehnice Ei de pref
aferente ofertei elaborate in conformitate cu
normativele in domeniu, cu specificarea parametrilor
tehnici solicitati in caietul de sarcini, original
confirmati prin aplicarea semn6turii electronice.
Anexa nr.23.

Da

4. Garanlia pentru ofertd, 2o/o

Banca: Trezoreria de stat
IBAN : MDI lTRPCDVS184l0A0l 6l lAA,
BIG TREZMD2X

Da

5
Cererea de participare Original in conformitate cu Anexa nr. 7 confirmat

prin aplicarea semndturii electronice
Da

6. Graficul de executie
Original, completat detaliat pe fiecare compartiment
in parte, conform formularului din Anexa nr. 10 -
confirmatd prin aplicarea semniturii electronice

Da

7.

Declarafie de neincadrare in
situaliile ce determin6
excluderea de la procedura
de atribuire, ce vin in
aplicarea art.l8 din Legea
nr.13l din 03.07.2015

Original confirmat prin aplicarea semn6turii
electronice

Da

8.

Declaralie privind conduitd
eticd gi neimplicarea in
practici frauduloase qi de
corupere

Original confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Da

9.
Informalii generale despre
ofertant

Original, confirmat prin aplicarea semndturii
electronice Da

10.

Declaralie privind
obli ga{iile contractuale fa{6
de alti Beneficiari

Original, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice Da



1l

Demonstrarea experienf ei
operatorului economic in
domeniul de activitate
aferent obiectului
contractului ce urmeazd a fi
atribuit

Declarafie privind experienta similar6, original -
confirmatf, prin aplicarea semn[turii electronice,
conform formularul din Anexa nr. 12. Operatorul
economic sau membrii asocierii impreun[ trebuie sa
demonstreze cA au finalizatin ultimii 5 ani (calcula[i
pana la data limitl de depunere a ofertelor): - un
contract ce au avut ca obiect execufia unor lucriri
similare la reabilitarea de drumuri Ei infrastructura
stradalS cu cele ce fac obiectul contractului ce
urmeazd a fi atribuit. Dovada executdrii lucrdrilor
similare cu prezentarea devizelor sau proceselor-
verbale la solicitare in termenul indicat in
documentalia de atribuire

Da

12.

Declaralie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultimul an de
activitate

Conform formularului nr. 13, confirmatd prin
apl icarea semndturii electronice Da

13.

Declaralie privind dotdrile
specifice, utilajul gi

echipamentul necesar
pentru indeplinirea
corespunz[toare a

contractului

Conform formularul nr. 14, in original sau confirmatd
prin aplicarea semniturii electronice.
Ofertantul trebuie s[ specifice dacd acest echipament
este in proprietate personalE, arendat sau utilizat de
un sub-contractant.

Da

14.

Declarafie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea contractului

Conform Anexa nr. 15 confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice.
Tot personalul prezentat va avea certificdrile de
atestare tehnico-pro fesionala necesare conform
legislafiei si o experienld general6 de minim de 5 ani
qi experienj[ in lucrdri similare de minim 3 ani
Numai diplomele, certificatele de atestare tehnico-
profesionalI qi experien[a doveditd prin acte vor fi
luate in considerare.

Da

15.

Certific[rile de atestare
tehnico-profesionala
necesare

Copie, confirmatl prin aplicarea semndturii
electronice Da

16.

Demonstrarea accesului la
personal / un organism
tehnic de specialitate, care
sd garanteze asigurarea unui
controlul al calitalii

Documente prin care se demonstreazd cd operatorul
economic are acces la laboratoare de incerciri gi teste
a materialelor ce vor fi utilizate, in conformitate cu
natura gi specificul lucrlrilor ce fac obiectul
viitorului contract, copie, confirmatd prin aplicarea
semnlturii electronice

Da

17.

Certificate emise de
organisme independente cu
privire la sistemele sau
standardele de management
al calitdlii Ei management
de mediu

Certificat de management al calit[tii ISO 9001 Ei
Certificat privind protecfia mediului ISO 14001 sau
analogice. Copiile, confirmate prin aplicarea
semndturii electronice de cdtre operatorul economic.
Originale obligatoriu la solicitare

Da

18.
Manualul Calitatii Copie, confirmat6 prin aplicarea semndturii

electronice Da

19, Lista subcontractanlilor Ei
partea/ pdrlile din contract

Original, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice, acordul de subcontractare, precum gi

Da



care sunt indeplinite de
c6tre aceqtia

dupd caz, cind subcontractanfii vor avea o pondere de
peste l0% in indeplinirea contractului. Anexanr.16

20.
Informalie privind asocierea

Original, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice, precum Ei acordul de asociere in care vor
preciza detaliat sarcinile ce revin fiecdrui asociat,
conform Anexa nr. l7

Nu

2t Avizul Agenfiei
Supraveghere Tehnicd

Original sau copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice, conform Anexa nr.22 Da

22. Perioada de garanlie a
lucrarilor

Perioada de garanlie pentru lucrdrile prevdzute este
de minim 10 ani. Prestator de serviciiul, in
conformitate cu prevederile art. 30 a Legii RM Nr.
721 din 02.02.1996 privind calitatea in construclii,
rdspunde potrivit obligaliilor ce-i revin pentru viciile
ascunse ale lucr[rilor, ivite intr-un interval de 5 ani
de la receptia lucrdrilor, precum qi pe toat6 durata de
existen{6 a construc}iei, pentru viciile structurii de
rezistenti rezultate din nerespectarea normelor de
proiectare gi execulie in vigoare la data realizdrii ei.
Perioada va fi indicat[ conform formularului F3.l in
"Anexa la ofert6"

Da

23.
Disponibilitate de bani
lichizi sau linii de credit,
necesar pentru indeplinirea
contractului de achizitie

Ofertantul trebuie si aibd acces la finantare cu bani
lichizi sau linii de credit pentru a asigura fluxul de
finanfe necesar pe durata contractului. Aceasta se va
face prin prezentarea extrasului bancar de la o banc6
comercial[ licentiatd in RM. original sau copie
confi rmat6 prin aplicarea semnlturi i electronice.
Anexa nr. 9

Da

24.
Cifra medie anuald de
afaceri in ultimul an Da

25.
Cazier j udiciar Copie, confirmat[ prin aplicarea semndturii

electronice de cdtre operatorul economic. Original
obligatoriu la solicitare

Da

26,

Declarafie, aprobatd prin
Ordinul Ministrului
Finanfelor nr.l45 din
24 noiembrie 2020

Declarafia privind confirmarea identit6fii
beneficiarilor efectivi Ei neincadrarea acestora in
situalia condamndrii pentru participarea la activit[1i
ale unei organiza\ii sau grupiri criminale, pentru
coruptie, fraudl gi/sau spdlare de bani

Da

27.

Timp de l0 zile pind la data
limitd publicdrii ofertelor
vor fi organizate vizite la
qantier totodatd se va lua
cunoqtin{[ cu volumul de
lucru a proiectului

Inscrierea qi confirmarea vizitei se va efectua pe
adresa de e-mail buiucani@pmc.md a Preturii
sectorului Buiucani. tel. de contact 069328003
Prezentarea la oferti a procesului-verbal a vizitei in
qantier obligatoriu
Documenta{ia de proiect poate fi solicitatl la
secfia sectia asistenta juridica a Preturii, la adresa
str. Mihai Viteazul, 2,bir.413, tel. 068240107

Da

28.

tNot6: Pe perioada de execufie a lucrlrilor, antreprenorul va
duce rdspundere de toate obiectele (proprietate a
autoritAtii contractante) aflate pe spatiul unde
urmeazd a fi executate lucrari. Cerinfa respectivd va
fi indicatd obligqtoriu qi in contractul de achizitie.

Da

16. Garanfia pentru ofertl, dupl caz 2"/o



aplicd

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea
aplicd

contractului (indicafi dupi caz): nu se

Ofertele se prezinti in valuta

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Oferta cea mai economic-
avantajoasd 9i corespunderea cerinlelor solicitate in baza criteriului de atribuire - cel mai
b un raport cal itote-pret,

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum $i ponderile lor conform art.26 alin.(6)-(9), alin.(lg) din Legea 13l/15:

24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAnI Ia:

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sou
ce vor li depuse electronic prin intermediul SIA

17. Garanfia de bunr execufie a contractului, dupr caz_, cuantumul_.
18. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupi cazi nu se oplicd

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie

este cazul specifica{i daci se va
sau licitafia electronicil): nu se

2t.
))

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 tle zite

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele infirziate vor Ji respinse,

Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor: Ofertele vor fi depuse prin SIA
..RSAP'"

Limba sau limbile in care trebuie
de stat

Respectivul contract se referi la
Uniunii Europene: nu se aplicd

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor: Agentia
Nationsld oentru Solutionarea Contestotiilor, Aclreso: mun, Clti;indu, bd. $tefun cet
Mare;i SfAil nr.I24 (et.4), MD 2001; Tel/Fax/email:022-820652,022 820-651,
contestatii@nnsc.md

26.

27.

28.

29.

30.

redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

Nr.
d/o Denumirea lactorului de evaluare Pondere

aoh

I

organizarea. calificarea qi experienJa personalului a.ie*.rr p.rt*
contractului, in cazul in care calitatea personalului desemnat are un
asupra nivelului calitativ de executare a contractului;

executarea
impact semnificativ l0

2 calitatea, inclusiv avantqiele tehnice, caracteristicile .rt.ticzui rrnctionrle l0
3 Pretul ofertei 80



32. Data (datele) qi referin(a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun(ul respective

(daci este cazul) i nu se oplicd

in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: nu se fiplicd

Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun(: a fost publicat nr. 26 din 04,08.2022

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP /
www. e- lic itatle. md / www. mt e n de r. s ov, md

in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

37. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre

publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)z nu se uplicd

38. Alte informafii

33.

34.

35.

36.

Conducitorul

L.$.

Vasile MOROI

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau
nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare accepta
sistemul de comenzi electronice accepta
facturarea electronicd accepta
pl6tile electronice accepta


